XI. Illud hic non inepte queritur: Quid de jocosis illicis persuasionibus habendum, quibus alter alterum Calendis Aprilis ad certum locum eundem movere solet, quas Germanico idiomate dicere solemus: Einen nach den April schicken / um locum missus, hanc factæ à Pilato ad Herodem & vicissim, contendunt alii, putantes, inventum hoc ab ipso Diabolo fuisse subministratum, quo Deus quotannis ab ipsis Christianis suis rideatur. Vid. Excellent. Dn. Beermann. in System. MS. de Festis ad diem Parascev. Alii vero festo Dei Risus, cuius mentio fit apud A-pulejum L. 1. & 3. de Aur. Asin. eundem adscribunt: Hoc enim variis ludicris & deceptionibus ad risum excitandum peragebatur, quo tempore primum Sol diem longiorem nocte protendit, quasi tunc cuncta hilaritate mulcerentur. Diether. in Besold. Contin. Thesaur. Pract. voce Narren in fin. Quicquid horum sit, nostri non est instituti, hæc omnia percontari, quapropter, quid de proposita quæstione habendum, breviter expedimus.

XII. Putamus ergo circumstantiarum hic potissimum Deciditur rationem habendam. Etenim si inter æquales ejusmodi jo- questione-
1 cussiones.

ATOL CAP. V. ET ULTI.

66 *Injuriarum* cum nullam realem involvat deceptionem, sibique imputare unusquisque debeat, quod consuetudinem, quae strixisse hodiecum observari solet, neglexerit, & sibi in astimandis istis jocosis persuasionibus non melius prospexerit, in primis quod in proverbium jam abierit:

Es ist der erste April

Da schickt man den Marren wohin man will.

Contra ea, si inaequales fuerint personæ, honoratori actione injuriarum non denegenda. Quamvis enim nihil injuriosum contineat hujusmodi jocus, aliquali tamen macula aspergit personam honoratiorem, quasi nugis terentem tempus, quod negotiis arduis & seriis impendere necessum habebat. Quæ actione etiam locum inveniet, si hic jocus contra liberos honoratorum adhibeatur, cum respectus erga Parentes, se quodammodo extendat ad liberos, adeoque Parentibus liceat ideo injuriarum agere. *I. i. §. 3. I. 18. §. 5. I. 30. §. I. I. 41. ff. de Injuriarum. §. 2. I. Eod. Conf. plur. Dn. D. Stryk. in Diff. de Jure Persuasion. cap. 2. n. 171. seqq.*

Referuntur alii mores, qui medio Paschatis festo in nonnullis locis solet frequantur: Qui ritus an in memoriam Pharaonis in mari rubro submersi fiat, an à veteribus Christianis descendat, qui hoc tempore Candidatos sios baptizarunt, Diabolusque sequentibus temporibus hunc morem perverterit, & jocum ritui maxime serio substituerit, utque jocandi causa homines aqua se perfunderent, induxit, non examinabimus. Conf. Excell. Dn. D. Beermann, in d. Syst. de Festa, ad Fest. Paschat. n. 7. Sicut quoque aliud non putamus de more virgins se invicem cedendi, qui alicubi die Cinerum, alibi vero Paschatis festo obtinet: Primisque temporibus ideo introductus, ut verberibus his siue plagiis admoniti homines, revocarent in memoriam peccata, ab iisque desisterent, & se corrigerent. Joco enim haec omnia expediuntur, nemoque illorum, qui tale quid agunt, quam serii cogitat.

XIV.Ca-

DE JOCO CIRCA DELICTA!

67

XIV. Cavendum tamen his casibus ante omnia erit, ne quis modum in jocandi excedat, neve tale quid agat, ex quo ad minimum Praxi locorum injuria resultet. Quorsum referendae ridiculae illæ atque ignominiosæ noctu subinde exerceri soli cæ cantiunculæ, odiosa musica conjunctæ, quod appellant ein Ständchen mit Psennigspfeiffen und Maultrummeln / vel ubi melioribus quidem instrumentis sunt instructi cavillatores, una tamen semper corda oberrant; Aut etiam magna instrumentorum dissonantia, dissonantes in persona aliqua mores demonstrant. Quibus actibus, licet jocus aliquis subsit, qui posset videri excludendam injuriarum actionem, cum tamen liberior ille sit, quam ut æquo animo perferri possit, & juxta observantium modernam in pessimam degeneraverit notam, injuriarum actioni erit locus. Nulla quippe accuratio actuum fit interpretatio, quam quæ ex observantia resultat & usu subsecuto. arg. l. 4. §. 2. ff. de Public. & Vettig. Cravett. Conf. 592. n. 22. Gail. l. 1. Obs. 36. & l. 2. Obs. 52. n. 19.

XV. Et hoc quoque affirmandum existimo: Wenn man Quid iurie einer Braut des Nachtes Herckling streut: Cum enim alias more quorundam locorum, prope illarum ædium limina, unde man einer pompa nuptialis procedit, grama per aliquam plateæ par. Braut des tem spargantur, ad denotandam in contrahentibus junioribus floridam ac viridem virginitatem, in ætate profectis autem reviviscentiam; Hic vero contrarium fiat, ut pabulis ling streut: ejusmodi jumentariis deflorata Virginitas & antea ne primo-ribus quidem labris degustata voluptas Venerea in contrahentibus denotetur, quis non injuriarum teneri hoc facientem, mecum affirmaverit? Conf. Dn. D. Linck. in disp. de Scommat. tb. 13. in fin. Neque aliud putandum de iis, qui in notam levitatis ædibus contrahentium noctu appendunt ferta straminea, pl. indicantia eine Stroh-Hochzeit; Vel quis procis aut virginibus in repulsa, ab altero latræ signum, ante ædes corbes fundo carentes affigunt, quod vulgo dicitur: Einem den Korb bringen/ hujusque generis innumeris aliis ædibus, quibus junioritas ultra modum delectari solet. Vid. plur. Dn. Schwendendorffer.

dorffer. in disp. de Jure Noct. cap. 3. Licet enim hæc vera sint, ad quæ designanda, præstatæ ineptiæ fiunt, quia tamen illa manifestari Reip. non interest, nec revelatio justè modoque Legibus probato facta, insuper ex opinione Vulgi contumelia aliqua hinc inferatur, nullum dubium est, quin competentibus actionibus teneatur Reus L. Eum qui nocentem 18. ff. de Injur. ibique Dn. Præl. in disp. de Veritate Convicii. Membr. 3. n. 3. seqq.

Exemplum de Sartore, in cuius s. de Scommat. XVI. Plures hujus farinx jocos mordaces referre possem, nisi eosdem jam propositos viderem in d. disp. Dn. Linck. de Sartoribus adjicio exemplum. Scilicet notum est, de illis erant piti, vulgatum illud dieterium, quo Capri nominari atque cum illis in arenam deduci solent. Hoc adumbratus pictor quidam, oblatum sibi à Sartore pingendum signum, primum oleo subactis coloribus pinxit, aquaticis autem denuo oblevit, qui colores aquatici, ubi aqua pluviae fuerunt diluti, duo capri invicem irruentes in signo apparuerunt, ostensi demum à Vicinis sartori. Qv. An actione injuriarum teneatur pictor? Quod omnino existimo, cum liberior, quam par erat, fuerit hic jocus, usu & moribus improbatus l. 15. §. 5. ff. de Injur. multoque magis improbandus, quod ad invidiam spectet, non hujus tantum Sartoris, sed totius Collegii Sartorum d. l. 15. §. 5. l. 38. ff. Eod.

Jocum lib. excusat familiaritatem fa- XVII. Quod tamen iterum limitamus, nisi jocum liberiorem riorem excusat familiaris conversatio, & haec tenus culta amicitia: Tunc enim obtinet, quod vulgo dicitur: Unter guten miliaritas. Freunden muß man nicht alles zu Bolzen tragen. Quorsum spectat illud Comici:

- - Si quid dictum est per jocum
Non equum est, id te serio præporier.

Plaut. in Amphyr. Act. 3. sc. 2. & Panul. Act. 5. scen. 5. Inde non erat causa querendi Chirurgo cuidam, cum quo aliquibus magna intercesserat familiaritas, quod acceritus ad sanandum vulnus in conflictu cum militibus illatum, abluto demum appetio

DE JOCO CIRCA DELICTA.

69

picto cruento; se pictoris manu deceptum irrisione coeterorum propinatum advertisset. Jocus enim hic ex eo, quod inter amicos, interque privatos parietes erat factus, facile merebatur excusationem, arg. L. *Si non convitti s. C. de Injur.* Impudicamente erat Chirurgo, quod in tantam familiaritatem ad miserat alios, arg. L. 19. ff. *de Offic. Praesid.*

XVII. Dicendum nunc etiam paucis de actibus, quibus *Si iocuſ can-*
Virgines se laſas nonnunquam, injuriaque affectas queruntur; *ſam dederit*
Juvenes econtrario prætextu joci hos excusare solent, ad quos *osculuſ, ces-*
in primis refero *Oſcula*, quæ licet invita data injuriarum paſat *Act. in-*
riant actionem, dum hac ratione Virginis attentatur pudici-
tia, arg. L. 1. §. 2. ff. *de Injur.* Dn. D. Stryk. *Tr. de Jur. Sens.*
Difſ. 7. Cap. 5. n. 10. seq. Aliter tamen puto, si ejusmodi oscu-
lis caufam dederit præcedens jocus, utpote si Virgo dixerit:
Sie wolte dennoch wol ſehen / der Sie jemahls küssen tolte;
Ecquis enim hanc simpliciter invitam crediderit? Quis non po-
tius dixerit, eandem se alterius potestati commisisse, ut pericu-
lum osculi inferendi subiret? præprimis si præsentibus juveni-
bus talia verba proferreret. Quapropter huic potius suadendum
effet, ut cum puella illa ap. Iheocrit. *Idyll. 27.* abteroſo vultu
& emiſſo ſputo osculum elueret, quam actionem injuriarum
intentaret.

XIX. Qua occaſione ſimul excutiendum: An si mas
quidam joco uxorū alienæ labrum inferius digito percuſſerit,
quod dicunt; Denn Brum ſchlagen! mulieri actio injuriarum
competat? Quod omnino affirmamus: Eſt enim tactus vel
actus hic petulans, velut impudicitia lufus. Bald. in c. *Tue X.*
de Procurat. num. 4. Bocer. *de Adult. Cap. 4. num. 77.* quem-
fi uxor, ſine offenſione & contradictione admitteret, certe
haud parum ſe ſuſpectam redderet, cum nemo ſine periculo
ſuſ existimationis ad hunc actum ſilere, eique connivere fo-
leat. Cothmann. *Vol. 3. Ref. 16. num. 79.* Idem eſt, si quis Vir-
ginem affectetur, i. e. tacitus continuo ſequatur §. 1. *I. de In-*
jur. L. Item apud Labeonem 15. §. 22. ff. Eod. cum aſſidua fre-
quentia ſinistra pariat apud alios lufpcionem d. l. 15. & 22.

13

Nisi

CAP. V. ET ULT.

Nisi colludendi aut officii honeste faciendi gratia id fecerit.
Tunc enim injuriarum non tenetur d. l. 15. §. Meminisse 23. ff.
de Injur.

*Si alapa ioco illata supra Cap. 3. th. 18. fuimus sol-
eo illata cœfliciti, hic duntaxat illud monemus, quod si quis de facto se-
sat Ag. In met ad perferendas alapas obligaverit, non habeat remedium,
iur.*

XX. De Alapa joco illata supra Cap. 3. th. 18. fuimus sol-
eo illata cœfliciti, hic duntaxat illud monemus, quod si quis de facto se-
sat Ag. In met ad perferendas alapas obligaverit, non habeat remedium,
iur. illas, si acceperit, vindicandi. Volenti siquidem non sit in-
juria. c. 27. de R. J. in 610. L. 1. §. 5. ff. de Injur. L. 3. §. 5. ff. de Liber.
hom. exhib. L. 9. §. 1. ff. de Aqua & Aqu. pluv. arcend. Cetero-
quin vero omnino ideo injuriarum actioni locus, cum alapa
pro graviori injurya ab omnibus reputetur, & offendit sit præ
reliquis ignominiola. Fichard. L. 2. Conf. 117. n. 8. Dn. Osiander.
ad Grot. de J. B. & P. L. 1. c. 2. §. 8. Obs. 2.

Ab iniuris XXI. Et sic nunc ad *Iniurias Verbales* transimus, quæ
verbalibus non solum voce inferuntur & dictio; Sed etiam scripto & lite-
excusat iō-
ris, l. 1. §. 1. & l. 5. §. 9. ff. de Injur. Exculsatur tamen hic quo-
cues.

que qui animo jocandi, ludendi, vel tempus fallendi quicquam
protulit, d. l. 3. §. 1. & 3. ff. Eod. Unde si accidat, ut quis præter
intentionem alterius verba capteret, & in partem sequiorem,
quam quidem fuit cogitatum, rapiat, frequens solet esse purga-
tio: Man hätte es so böse nicht gemeinet / man würde ja
Scherz verstehen können / es entführe einem was zuweisen ein
Wort/re. Quæ declaratio in judiciis interdum pro ratione
circumstantiarum injungi solet, de quo Carpzov. in Prax. Crim.
qu. 97. n. 14. & seqq.

Si verba iō- XXII. *Vel* itaque verba jocosa sui natura, aut usu & mo-
cosa per se ribus hominum sunt injuriosa; *Vel* sunt indifferentia. Quod
iniuriosa, priora verba attinet, fundatam habet intentionem ille, con-
fint, iniuri-
tra quem sunt prolatæ, cum præsumtio militet contra profes-
arum agi rentem L. Si non convicci 5. C. de Injur. l. 18. §. 3. ff. Eod. Vid.
th. 5. hoc Cap. Quam ob rem cum faciliorem sibi posset pol-
liceri victoria, non absurde agit, si actionem injuriarum
moveat. Quorsum referimus, si alicui per jocum corporis
vitia fuerint exprobrata, quale exemplum de nano quodam
gibboso exstat apud Philandr. von Sittenwald in seinen
Saty.

Satyrischen Kraum Gesichten/ ubi explorantibus locum, ubi gibbosus commoraretur, & annoni equitantem aliquem conspexissent, responderant aliqui: Es wäre ihnen nicht wissend/ wol aber/ daß ein Pferd vor ihnen hingelauffen wäre/ daran zwey Stieffeln gehangen/ der Hut aber auf einen gedoppelten Sattelknopff mitten eingengelt gewesen wäre/ &c. Quæ verba cum aperte satis animum contemnendi prodant, dubium non est, quin ideo injuriarum agi possit.

XXIII. Eadem decisio locum habet in verbis, quæ quis *Alia huius de Nobili quodam decrepito protulerat*: *Dass ihm die Wür- rei exempla* ste den Rückgrad gar zusammen gezogen hätten. Vid. Fritsch. in Suppl. ad Webner. Obserr. Pract. voce Umreiter. Wurstreiter: Neque enim hæc verba præter speciosam joci denominationem quicquam acquirunt, neque doli præsumptionem, nisi inter amicos valdeque familiares excludere possunt. Quod quoque dicendum, si quis lubricam alicujus fidem dentatus dixerit: Er trüge auf zweyen Achseln / oder: Es ließe seine Constitution nicht zu/ daß Er viel auf einer Schulter lange Zeit trüge; Nam & hæc verba talia sunt, quæ usu moderno contumeliosa, nec facile colorari possunt. Vid. Dn. D. Linck. in d. diff. de Scornat. tb. 11.

XXIV. Quantum ad verba jocosa indifferentia, quæ scilicet in utramque partem bonam & malam possunt explicari, & ubi animus injuriandi dubius, qualia sunt, si quis, v. g. de Medico dixerit: Es wäre ein berühmter Medicus, wenn ein mahl ein Patient in seiner Cur gewesen / so würde er so leicht agit, quæ keines Medicis bedürffen; Sedulo hic explorandum est illi, de in iur. aet. quo talia verba prolatæ, num ex circumstantiis animatum injuriandi probare possit, verbaque hæc contra naturam suam in sinistram partem fuisse adhibita, docere. Alioquin consultius erit abstinerre accusatione, & non serio perseguiri, quod pauci mor- daciū dictum videtur, quin potius silentio & risu batuūmodi quid disimulare, ipsaque approbatione eludere, ut inquit Freher. 1.2. de Existimat. cap. 2. n. 8. & 9. Etenim difficilis non solum, sed turpis hoc casu sære numero est doli probatio, cum vix fie- ripos.

ri posit, ut non propria simul turpitudo allegetur, & ex circumstantiis, ab Actore sic allegandis, juxta l. 2. l. 21. & l. 22. ff. de Probat. statim probetur, aliquem non abs re ita notatum, ejusque suggillationis obnoxium suisse, juxta tritissimum proverbium: Wenn man unter die Hunde wirft, welchen man trifft, der schreyet. Dn. D. Linck. d. Disp. th. 30.

An ob di- XXV. Qua occasione paucis subjiciendum, quid de dictoria joco. Etterius illis jocosis, quae passim in unius alteriusve civitatis, imo *sae in civitate*, totius nonnunquam Regionis irrisiōnem excogitantur, & de tā alicuius torquentur, habendum, positne aliquis illorum causa injuria vel *Regio* rum agere? Inveniuntur hic multoties, qui in illa dictoria grānia *irrisio*. vissimo rigore, ad conservandam Patriæ existimationis inconnēm exco. lūmitatem invehuntur, & illudendi aliis libidinem coercere gitata, in- moliuntur, pro aris & focis pugnaturi, si aliquatenus saltem iuriarum scōptico dente petantur; Verum an prudenter satis, de eo valagi possit? de dubito. Etenim sp̄eta, inquit Tacitus libr. 4. Annal. c. 34. in fin. exolescunt talia, si irascere, agnita videntur. Quapropter cautius, meo judicio, acturi forent ejusmodi homunciones, si aliud tempus forsan commodius exspectarent, vires pro Patria periclitandi, hocque causa jocum potius simili joco repellerent, & aliis lubricis linguae facetiis opprimerent, multo magis, quod non adeo facile hinc cuiusquam fama aut existimatio lēdatur. Marquard. Freher. d. l. n. 9.

Aff. Si in XXVI. Quod si tamen hæc dictoria ideo proferantur, species in 4- ut in species quis iis petatur & ludibrio habeatur, non dubito licuus con- eidem actionem iuriarum concedendam. Vid. Damhouder. zumeliam Prax. Crim. Cap. 139. num. 9. seqq. Sic enim pravus animus dicentis rem facit iniquam. Quod multo magis obtinet, si quis ejusmodi historias parietibus appinxerit. l. 5. §. 10. verb. sine scriptura in notam aliquorum ff. de Injur. Quemadmodum in oppidulo Schildensi, ob multijugam dementiam decantatisimo, magnæ molis cancerum ab ipsorum civium majoribus, primum pro farto, postea vero pro falso & proditore Patriæ habitum, aquisque immersum, publicis quenam puteis & cisternis insculpisce perhibent: Qualis jocus cum

DE JOCO CIRCA DELICTA.

Cum nimium quantum modum excedat, procul dubio talis est, qui dolum involvat, & consequenter actionem injuriarum producat Damhoud. d. cap. 139. n. 12. Ita etiam si talia in Patriam eructata audiantur, quæ famam Nationis fugillare poterant, merito illa animadversione justa repellenda. Sicuti enim bonus quisque presumitur, qui non est Natione infamata, & malus ille videtur, qui ea Natione est, quæ magis infamis L. 31. §. 21. ff. de Edil. EdiH. ita se dignum Patria civem exhibebit, qui vel ab imputata infamia liberaverit Patriam, vel hanc forte sinistra fama laborantem, virtutum studio, famæ restituerit.

XXVII. Referri huc potest curiosa magis, quam jocosa *Num liceat*
Quæstio: Num liceat Virginem interrogare de Virginitate sua? ex Virgine
Quod licet prima fronte affirmandum videbatur, cum nemo quarere an
debeat esse ignarus conditionis ejus, cum qua conversatur, sic Virgo?
L. 29 ff. de R. f. & quarere liberum sit, juxta vulgatum illud:
Eine Frage steht frey. Verior tamen adhuc videtur negativa: Unde dubium non est, quin ita interrogans injuriarum tenetur: Omais enim, qui hoc modo de alterius moribus virtute integritate interrogat, dubitat; Quæ autem absque precedentibus legitimis indicis concipitur dubitatio, injuriosa est & Legibus adversa, quæ unumquemque tamdiu presumunt honestum, donec contrarium sit probatum. arg. L. 51. pr. ff. Pro Socio. L. 18. §. 1. ff. de Probat. Aug. Barbo, in Thesaur. Locuplet. L. 4. c. 12. ax. 16. Nisi vel amicitia, vel nimia familiaritas hanc quæstionem excusaret.

XXVIII. Eadem injuriarum actio competit Virginibus, si coram ipsis aliquis turpibus verbis fuerit usus, L. 15. §. 21 ff. de Injur. Aut enim ut Virgines offendat, talia quis dixit, & res clara est: Aut joco & recreandi ergo, & tunc quoque teneatur, dum ejusmodi obscœna verba proferendo satis ostendit, minus castam à se putari, quæ minus castis delectatur. Nec excusabitur quis, si probare posit, se hujusmodi impudica à Virgine aliquando audivisse: Inveniuntur etenim, quarum verba, si prout jacent & ex ore profluent, intellexeris, nec ad limites circumstantiarum retuleris, aut cum intentione prof-

K. rentis

An si coram Virginibus turpibus verbis aliquis usus injuriarum conveniri possit?

74 CAP. V. ET ULT.
rentis attemperaveris, multorum interdum criminum reas feceris, cuiusmodi mulierculas, ore duntaxat, non corde, lascivas, Germanice dicere solemus: Aquil. Huren. Speidel. Specul. Notabil. voce Complimenten. Qualem fuisse referant Clytemnestram, cuius mentionem facit Alciat. L. 2. Parerg. Cap. 12. in fin. quæ, ut Coecilii ænigma habet, in triclinio fuit Coa, in cubiculo vero Nola, i.e. in convivio inhonesta petenti cuicunque annuit, in cubiculo omnibus negavit.

*Qui joco a-
liquid ser-
vo persua-
dit, non te-
neatur de
servo cor-
ruptio.*
XXIX. Et hæc de Iniurie. Supereft, ut quantum ad Delicta privata illud adhuc moneamus, non teneri actione de servo corrupto illum, qui jocando & lusus gratia servum alienum corrupit, aut eum deteriorem reddidit: L. Dolo malo 3. pr. ff. de Serv. corrupt. Cessat enim in jocante dolus, qui tamen præcise requiritur ad hanc actionem, d. I. 3. & §. 23. I. de Act. Inde si quis joco suaferit servo, ut in tectum alcenderet, vel in puteum descenderet, & ille paruerit, crusque vel aliud quid fregerit, aut perierit, non tenetur suasor. L. 3. §. 1. ff. de Serv. corrupt. Gothofred. ad d. l. Neque enim servus parere habebat necesse; L. 2. §. fin ff. Mandat. Quamvis utilis L. 3. quilibet actio non omnino deneganda. §. ult. I. ad L. Aquil. L. 4. ff. de Serv. corrupt.

*Crimen le-
se Maiestatis Divine, quo
se inter cætera quoque committitur, profanatione sacramento-
mentum, qui rum, quæ licet joco facta sit, non tamen excusat delinquentem,
joco profa. Crim. Qu. 121. num. 46. & quod per jocum sit, non adeo sinistre
interpretandum sit. L. 3. §. 3. ff. de Iniur. Aug. Barbos. in The-
saur. Locuplet. L. 9. cap. 83. Axiom. 2. Delictum blasphemie tam-
men gravius est, quam ut in eo jocari liceat Esbach. ad Carpz.
p. 4. c. 1. def. 10. n. 1. Malen. de Font. Argutiar. L. 1. Cap. 9.*
XXX. Quo monito progredimur ad Delicta publica;

*Quæ ho-
rum sit po-
na.*
XXXI. Poena itaque illorum, qui jocose profanant sacra-
menta, vel qui ludunt verbo d. vino, illoque ad jocos utuntur,
de quo dixi Cap. 1. ib. 11. eadem est cum serio profanantibus.
Et sic, cum blasphemie mediate in Deum commisere, qualis
hæc est, nulla certa in Jure statuta sit poena, arbitrio Judicis
relin-

DE JOCO CIRCA DELICTA

75

relinquitur, pro qualitate circumstantiarum aliquam poenam decernere. Carpzov. in *Prax. Crim.* Qu. 45. n. 80. Menoch. de *A. J. Q. cas. 376. n. 4.* Inde in casu, ubi quis jocose in commissationibus & compotationibus verba S. Canæ recitaverat, illamque administraverat, poenam carceris dictavit Facultas Jurid. Lipsiensis. Mens. Novembr. Anno 1625. uti videre est ex præjudio, quod refert Carpz. d. Q. 45. n. 100.

XXXII. Carterum in pervestigandis blasphemiarum specie. *An blas-*
bis, operosum se præbet, ex Pontificis, Anton. Diana, in Re blasphemus fit,
sol. Moral. Tom. V. Tract. 8. Resol. 13. ubi querit: An qui ama qui amasse-
siam suam vocet Deam suam seine Gottini fit blasphemus? Et cum suam
multis in utramque partem coacervatis argumentis tandem vocavit.
negativam amplectitur, cui quoque nos accedimus. Licit Deam,
enim illicitus sit jocus, in quo nomen Dei usurpatur, & jocari
in rebus tanti momenti specialis sit blasphemia, quia tamen
hic nec profertur, nec accipitur, in significazione propria, sed
hyperbolica, pro blasphemia illud non habemus. Quamvis
ab ejusmodi inanibus vocibus abstinere tutius omnino arbit-
tremur. Ita quoque, si quis per jocum dicat Santos Crispium
& Crispinianum fuisse sutores, & Santos Johannem & Paulum
fuisse Evnuchos, an ille sit blasphemus? disputat ibidem Diana
Tom. V. Tract. 8. Resol. 12. num. 3. Quod nos eo magis negare
possumus, quo minus honoris ejusmodi Sanctorum tribuendum
credimus. Apocal. 6. v. 9. Vid. Carpz. d. Q. 45. n. 73.

XXXIII. Præter hæc quoque Maleficium ad Crimen læ- *Qui impe-*
re Majestatis Divinæ refertur, Carpz. Prax. Crim. qu. 48. n. 1. dimentum
cujus sicuti varia species sunt, ita in primis celebris est illa, quæ cobitan-
fit per nodationem, ligationem ligula, vulg. Nestel verknüppfen di creare
aut projectionem seræ clausæ cum clave in aquam. Quo quæ-
dem scelere nihil videtur perniciiosus aut execrabilius; Et enim graviter
creatur isto, arte Diabolica, tam arctum impedimentum novis puniendi.
Conjugibus, ut nulla fere arte Medica, nisi à solo Deo, vicis-
sim tolli possit, quemadmodum non solum rationibus, sed
etiam plurimis exemplis probatum dedit Dn. D. Simonis in
Tr. de Impotent. Coniug. cap. 6. tb. 4. tot. Add. c. ult. X. de Fri-
gid. & Malefic. Ego gravius itaque puniendum, quod quamvis

K 2

res

res iudicra videatur, magni tamen momenti sit, cum per eam efficiens impedian tur matrimonii. Bodin. *de Magia Demon.* L. 4. Cap. 5. in med. Unde dubium non est, quin ob damnum ita datum gladii poena irrogari possit, per ea quæ habet Carpz. d. I. Qu. 50. n. 3. seqq.

*Nisi joco ad
primā sal-
tem noctem
usque hoc
factum.*

XXXIV. Quæritur tamen, an eadem poena obtineat, si quis dicto modo per jocum ad brevius tempus, forsan prima saltem nocte, cohabitationem impeditiverit? Casum hujus rei referri Carpz. P. 2. Dec. 186. de Virgine quadam, quæ ita minata erat Juveni cuidam: Wenn er eine andere freyen würde wolte Sie Ihm einen Posten thun; massen dann auch geschehen/ und Sie das Schloß nicht Ihme zum Schaden/ sondern nur deswegen zugeschlossen/ daß Er die erste Nacht nicht bey der Braut schlaffen könne. Et mitigandum omnino censeo poenam, quoniam voluntas delinqutis, que semper in delictis spectanda, L. 13. pr. ff. de Furt. & L. 1. §. 3. L. *Divis Hadrianus* 14. ff. ad L. Cornel. de Sicar. non fuit, damnum dare, aut perpetuum impedimentum creare, sed vexandi tantummodo causa offendiculum apud Sponso præbere. Quod si ergo causa quoque bestialis & fatua sufficit ad poenæ mitigationem, Nicol. Reuln. libr. 3. Dec. 2. Guid. Papa. Conf. 31. n. 24. quidni multo magis jocus & vexatio? Carpzov. d. Dec. 186. n. 15.

*Homicidū
jocando
commissum
extraordi-
narie puni-
niendum.*

XXXV. Pergo nunc ad Homicidium, quod si non prævo animo factum, aut maligna intentione, poenam gladii ordinariam non meretur L. 13. pr. ff. de Furt. l. Eum qui s. ad l. Cornel. de Sicar. Carpzov. in Prax. Crim. Qu. 27. n. 2. & seqq. Inde si contigerit, ut, dum quidam jocarentur, absque dolo quis occisus fuerit, extra ordinem duntaxat pro ratione circumstan- tiarum poena à Judice statuenda, aut Lege Aquilia agendum, Weseñbec. ad ff. tit. ad l. Aquil. n. 7. Utpote, si aliqui jocose inter se strictis gladiis dimicaverint, alterque ex his alterum occiderit, Farinac. Prax. Crim. Qu. 126. de Homicid. num. 30. & seqq. Ad culposum enim, non dolosum, homicidium hoc re- ferendum, quod non animo occidendi, sed ex lascivia saltem, seu joculario malo & petulantia est patratum L. Lege Corne- sia 4. S. 1. ff. ad l. Cornel. de Sicar. ibique Gothofred. Lit. d. Dgs

DE JOCO CIRCA DELICTA.

77

ungefährlich aus Geilheit / oder Unvorsichtigkeit / doch wie
der des Thaters Willen geschehen juxta verba *Constit. Crim.
art. 146.* Idque multo magis, si occisus fuerit auctor joci Mol-
ler. ad *Constit. Saxon.* p. 4. C. 10. n. 10. Add. Speckhan. *Cent. 3.*

Qv. Clas. 2. n. 8.

XXXVI. Idem obtinet in casu s̄pius contingente si sci. *Sic quoque*
licet aliquis qui joco aliquem bombarda terrere volebat, quam quis terren-
globo vacuam, aut eo quidem cum nitrato pulvere instructam, ad aliquem
*sed non intensam putabat, eum invitus trajecerit, Wenn eis ioco bom-
ber den andern aus Scherz mit der Büchsen erschrecken will barda, in-*
und ihn unversehens erschießt. Cum enim & hic per me- terfecit.
ram lasciviam absque dolo & forte fortuna homicidium com-
missum, quemadmodum ex circumstantiis constare potest, ex-
traordinariae saltem penæ, ob id, quod operam quis dederit rei
illicitæ ac prohibitæ, locus erit, *d.l. 4. S. 1. ff. ad l. Corn. de Si-
gar.* Prout in Scabinatu Jenensi Anno 1645, Mensa Decembri in
terminis decisum restatur Christoph. Philipp. Richter. *Decis.*
2. n. 3. Addatur Wehner. *integro Consil. Francon.* 4.

XXXVII. Simile exemplum de minis jocosis refert *Ta-*
bōr in Armament. Justin. p. 217. S. 5. ubi tamen præter mi- *Aliud exem-*
plum de
nas ad factum processerat Reus. Scilicet minatus alicui fuerat *minus ioco-*
Præfectus quidam, ni abiret, se eum suspensurum, quem in fi-
nem etiam ligulam ipsius circum dederat collo, simulansque
se eum suspensurum, ramum arboris amplectendo, in altum
jam levaverat, sed postea iterum dimissum variis divexaverat
modis, usque dum spiritum emiserit supremum. Quo casu li-
cet tota res joco peracta, quia tamen animus adfuit illudendi
miserio, culpam omnino contraxit Præfectus. Qua hoc casu eo
major, quo magis illicitum erat & injustum factum, in quo ver-
sabatur: Unde mirandum non est, cur ex arbitrio Judicis
graviorem quoque sustinere debuerit poenam. Add. Carpzov.
Prax. Crim. qu. 27. n. 33.

XXXVIII. Neque prætereundis hic nobis est casus, qui *Casus de*
præterito mense Julio in Illustri Civitate vicina contigit, & ancilla qua
postea inde ad Amplissimam hanc Facultatem Juridicam fuit ioco alteri

K 3

dela-

CAP. V. ET ULT.

78
*ancille bel- delatus mihique ab ejusdem Spectabili h. t. Decano, Dn. D. Sty-
 leborum... kio, comunitieatus. Nimirum fuit Ancilla quazdam *Titia*, quaz
dare voluit postquam aliquoties alterius ancillæ ejusdem domus *Sempronie*
 licentiosum morem quidvis prælambendi ac delingendi exper-
 ta erat, hujus rei impatiens minata fuit, ni indecoram hanc con-
 suetudinem exuere studeret, se tale quid aliquando ipsi datu-
 ram, ut in posterum sua sponte quidvis intactum relinqueret.
 Accidit vero, ut post aliquod tempus alia ancilla, *Caja* dicta, ex
 haustu potus ejusdam gravissima senserit tormenta, quaz ve-
 neni accepti ex Judicio Medicorum certissimum fuerunt indi-
 cium, prætentaneamque mortem intulissent, nisi Medici ocy-
 us illi antidotis quibusdam occurserint. Ob minas itaque antea
 factatas carceri mancipata fuit, *Titia*, & inquisitio contra ipsam
 à Judice instituta; Verum hæc non attenta gravissima admo-
 nitione de veritate revelanda, constanter asseruit, se nihil quic-
 quam potui, quem *Caja* haus rat, indidisse præter Hellebo-
 rum, Germ. Niesewurz idque joco fecisse, in huic finem, ut
 morem quodvis lautum prælambendi, cupidasque appeten-
 di abjeceret *Sempronia*. Sie hätte solches umb ein Geläch-
 ter daraus zu machen / und also der Magd das Naschen ab-
 zugewehnen gehan. Quælitum ergo fuit: *Quo modo ulterius*
*cum dicta ancilla Titia procedendum?**